COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº, _________, DE 2021

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência
para  discutir  a  recomposição  do
quadro  de  pessoal  da  Caixa
Econômica  Federal  e  o
fortalecimento  da  instituição  como
banco genuinamente público.

                Senhor Presidente,

               Requeremos a V. Exa., nos termos do art. 255, do Regimento Interno,
a realização de audiência pública para discutir a recomposição do quadro de
pessoal da Caixa Econômica Federal e o fortalecimento da instituição como
banco genuinamente público. Para tanto, solicitamos sejam convidados:

I- Representante da Comissão de aprovados do Concurso Público da Caixa de
2014;

II- Ministério Público do Trabalho;

III- Pedro Guimarães, Presidente da Caixa;

IV- Sindicato dos Bancários de Brasília; e

V- Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  do  Ramo  Financeiro  da  CUT
(Contraf-CUT).

JUSTIFICAÇÃO

            Durante os últimos 5 (cinco) anos a Caixa Econômica Federal realizou
vários PDVs (planos de demissão voluntária), resultando em uma redução de
mais de 20(vinte)  mil  empregados sem a devida reposição e sem qualquer
previsão  de  novas  contratações.  Entidades  representativas  dos(as)
bancários(as)  têm  empenhados  esforços  para  garantir  o  fortalecimento  do
banco  público  como  também  para  que  haja  a  contratação  de  novos
funcionários  visando  assegurar  a  qualidade  de  atendimento  à  população  e
melhorar  as  condições  de  trabalho  dos  empregados,  fundamentais  para  a
consecução dos objetivos da instituição.

          É patente a necessidade de reposição do quadro de empregados da
Caixa,  haja  vista  o  órgão  ter  realizado  uma drástica  redução  do  corpo  de
empregados, comprometendo o atendimento do público principalmente neste *C
D2

19
87

17
09

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
rik

a
Ko

ka
y

(P
T/

DF
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

07
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

1
19

:3
0

- C
TA

SP

momento que a Caixa é o agente operador dos programas sociais do Governo
Federal. Não se pode olvidar que a Caixa contribuiu e contribui de forma ativa
para a erradicação da pobreza e para melhoria da distribuição de renda da
população brasileira.

           Há informações de que, durante a pandemia, mais de cem milhões de
brasileiros  e  brasileiras  foram  atendias  em  alguma  agência  da  Caixa
mensalmente.  Face  aos  desafios  da  pandemia,  foram estabelecidas  metas
abusivas  e  pesadas  jornadas  para  os  empregados,  provocando,  em
decorrência, um aumento significativo nos casos de doenças e acidentes de
trabalho.  Estamos falando de um banco 100% público que consolidou uma
estreita relação com os cidadãos e cidadãs a partir dos inúmeros serviços e
programas sociais desenvolvidos, como o PIS e o FGTS, por exemplo.

           Nestes 201 anos de história, a Caixa foi protagonista de diversas
transformações que mudaram radicalmente a realidade brasileira, a exemplo
do processo de urbanização e industrialização do País.  Como resultado de
uma atuação estratégica, a Caixa veio a consolidar-se como banco público de
grande porte, sólido e moderno com destacada atuação na área social, e está
presente em todas as regiões do Brasil.

           Face ao exposto, e considerando a importância da Caixa para a
consecução das políticas fundamentais ao desenvolvimento nacional e o seu
caráter  eminentemente  público,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  ao
presente requerimento.

Sala das Sessões, em ____ de _______ de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

19
87

17
09

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
rik

a
Ko

ka
y

(P
T/

DF
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

07
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

1
19

:3
0

- C
TA

SP